17 I Cor. xv. 42. 18 ibid. 43, 44. 19 Psal. ci. 27. 20 Isa. lxxv. 26. 21 Psal. lxxvi. 11. 22 I Cor. xiii. 11. 23 Philipp. iii. 13, 14. 24 II Cor. iv. 16.

(52) Videtur scriptor de interprete Aquila loqui, cuius hæc sunt in *Hexaplis* : Τῶν νικοποῦ ἐπὶ τοῖς χρίτων τῶν υἱῶν Κορῆ, ἐπιστήμονος ἄσμα προσφιλίας : *Victori super liliis filiorum Core, scientis canticum amicitia*.

(53) Colb. quintus cum Reg. tertio ἀνθῶν. Mox Regii tertius et sextus ὡς εἰς ὑστερον.

(54) Regii primus, quintus et sextus cum editis ἀλλάξει, *mutabit*. At Colbertini primus, quintus et septimus cum aliis tribus Regiis ἐλλίξει, *volvet*. Et ita quoque legitur in margine Regii sexti. Colb. sextus una enim LXX ἐλλίξει, *volvet*. Theodoretus, qui ipse legit ἐλλίξει, *volvet*, docet Symmachum scripsisse ἀλλάξει, *mutabit*. Monemur in *Hexaplis*, legi apud Theodoretum ἐλλίξει, *volvet* : sed videri ejus interpretationem olim legisse ἀλλάξει, cum vertat, *mutabit*.

Imo vero interpres Theodoretus putandus est legisse ἐλλίξει, cum vertat, *volvet*. Non diffitemur quidem, Theodoretum interpretem, cum verba Symmachii verteret, scripsisse, *mutabit* : sed cum ipsa Theodoretus verba reididit Latine, enim tunc *volvet* scripsisse plane constat. Lege Theodoretum in vers. 27 psalm. ci. Ascribam Eusebii verba, quæ hæc sunt : Καὶ πάντες ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσονται, καὶ ὡσεὶ περιβόλαιον ἐλλίξει αὐτοῦς, καὶ ἐλιχθήσονται : *Et omnes sicut vestimentum veterascens, et velut amicum volvet eos, et volventur*.

(55) Ita mss. At editi ἐπιμελομένοις. Ibidem Reg. tertius καὶ ἀεὶ διὰ τῶν γυμνασίων τῆς εὐσεβείας, *per veram pietatem*, seu, *per vera pietatis opera*. Lectio alia γυμνασίων apposita est ad marginem.

(56) Reg. tertius ἤσθετο pro ἴστατο.

sunt beneficio, hoc se cantici filii Core edidisse ait. Canticum enim est, non psalmus: quippe nuda voce, organo non simul sonum edente, cum concinna vocis modulatione emissum est. Canticum autem pro dilecto. Tibine indicabo eum, quem Scriptura dicit dilectum? an etiam prius nosti quam enarrem, evangelicæ vocis memor? *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite*²⁵. Nam dilectus Patri quidem est ut Unigenitus; omni vero creaturæ ut pater benignus et bonus præses. Idem autem est natura et dilectum et bonum. Quapropter recte jam desinierunt quidam, bonum esse quod omnia expetunt. Non autem cujuslibet est ad charitatis pervenire perfectionem, et eum agnoscere qui vere est dilectus: sed ejus, qui jam exiit veterem hominem, in desideris erroris corruptum, induit vero novum, qui renovatur ad agnitionem secundum imaginem conditoris²⁶. Etenim qui pecunias diligit, corporumque pulchritudinem perituram impotenter consecratur, et nunc præfert gloriolam, vi diligendi in iis, in quibus non decebat, insumpta, is excæcatus est ad vere dilecti contemplationem. Ideo ait: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*²⁷. Verum illud *Ex tota*, nullam in alia partitionem admittit. Quantum enim dilectionis in hæc inferiora insumpseris, tantum tibi necessario deerit a toto. Quapropter pauci ex omnibus, amici Dei appellati sunt; quemadmodum litteris proditum est Moyses fuisse amicum²⁸; item Joannem: *Amicus enim, inquit, sponsi, stans, gaudium gaudet*²⁹: hoc est, qui stabilem et immobilem in Christum amorem habet, is dignus est ipsius amicitia. Idcirco etiam discipulis jam perfectis Dominus ait: *Non amplius vos dico servos sed amicos: quia servus nescit quid faciat dominus ejus*³⁰. Perfecti igitur est, vere dilectum cognoscere. Et revera, soli amici Dei, et inter quos intercedit mutua amicitia, sancti sunt: nemo autem improborum aut stultorum amicus est. Neque enim amicitia bonum in pravam affectum cadit, quoniam nihil turpe aut inconcinnum in amicitia concordiam ingredi potest. Malum enim non bono solum, sed ipsum etiam sibi ipsi contrarium est. Jam vero ad verba psalmi expendenda progrediamur.